74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA CONJUNTA Nº 01, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Educação e a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, no âmbito de suas
atribuições e de forma conjunta,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº. 9.104, de 14 de julho de 2020,
que alterou a Lei nº. 6.170, de 15 de dezembro de 1998, a Lei nº. 7.017,
de 24 de julho de 2007 e a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO que com o advento da referida norma, as funções
referentes à educação profi ssional e tecnológica, incluindo o ensino médio
técnico articulado e o subsequente, bem como os itinerários profi ssionais
do ensino médio, desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Educação,
passam a ser de competência da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer uma transição ordenada
entre a SEDUC e SECTET, visando otimizar das atividades administrativas,
evitando assim quaisquer prejuízos aos alunos da rede pública estadual;
RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão
de Transição, com o objetivo de implementar a Lei nº. 9.104, de 14 de
julho de 2020:
I - Pela Secretaria de Estado de Educação:
a) Bruno Henrique Alves Salomão, matrícula nº. 5888090/2;
b) Edilena Lourdes Barros Da Silva, matrícula nº 315630/1
c) Jose Alexandre Buchacra Araujo, matrícula nº 57217305/2
d) Higor Kyuzo Da Silva Okada, matrícula nº 57201967/4
e) Hilário Seguin Dias Gurjao, matrícula nº 5950204/1
f) Mari Elisa Santos De Almeida, matrícula nº 6009808/2
g) Mauro Alberto Martins Pantoja, matrícula nº 5625025/1
h) Naira Luzia Pina Silva De Castro, matrícula nº 5311918/2
i) Regina Celli Santos Alves, matrícula nº 5895810/1
j) Regina Lúcia De Souza Pantoja, matrícula nº 194182/3
II - Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profi ssional e Tecnológica:
a) Adejard Gaia Cruz, matrícula nº 80845778/4. ;
b) Alexandre Teixeira Negrão, matrícula nº54188797/2. ;
c) Ademir Antonio Silveira Júnior, matrícula nº54190977/1. ;
d) Alemar Dias Rodirgues, matrícula nº 6403036;
e) Karoline Lima Cordeiro, matrícula nº 5945923/1. ;
f) José Leôncio Leitão Siqueira, matrícula nº 5945910/2. ;
g) Paulo Rubens Ribeiro Pereira, matrícula nº830038/1. ;
h) Raimundo Paulo de Souza Cordeiro, matrícula nº5946760. ;
i) Rita Simone da Silva Matni, matrícula nº 57195101/4. ;
Art. 2º A Comissão, durante sua vigência, poderá propor aos titulares
da SEDUC e SECTET a celebração de instrumentos próprios, bem como
medidas administrativas, com o objetivo de implementar a transição das
funções entre as Secretarias, de acordo com a Lei nº. 9.104, de 14 de
julho de 2020.
 Art. 3º Os trabalhos da Comissão terão duração de 90 dias, a contar da data
da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogados por igual período.
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelos titulares da  Secretaria
de Estado de Educação e Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica.
Art. 5º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa,
em atendimento ao Decreto estadual nº 367, de 23 outubro de 2019.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo:569376
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº4979/2020 DE 30/07/2020
Dispensar WALGLENE FERREIRA GOMES DA PAZ, matrícula 5481465/1,
Especialista em Educação Classe II, da função de Vice- Diretor (GED-2),
da EEEM Rio Tocantins, no município de Marabá, a contar de 17/08/2020.

REVOGAR
PORTARIA Nº5410/2020 DE 10/08/2020

Revogar, a contar de 01/06/2020, a Portaria nº083/2019 de 18/02/2019,
que concedeu a gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60%
(Sessenta  Porcento), em relação a servidora JACIRA BARATA FERREIRA,
matrícula nº752177/1, Escrevente Datilógrafo Referência III, lotado na
Seção de Cadastro da Capital da Capital, no município de Belém.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº5411/2020 DE 10/06/2020

Tornar sem efeito a Portaria nº001307/2020 de 03/03/2020, que concedeu
para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda- SEASTER, a servidora CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL, matrícula
57212602/1, Técnico em Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, sem
ônus para o órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº5409/2020 DE 10/08/2020

Nome: ROSANGELA LUCIA DA SILVA LUZ
Matricula: 5619858/2  Cargo: Prof. Classe II
Lotação: EE Deodoro de Mendonça/ Belém
Período: 11/06/2020 a 09/08/2020-10/08/2020 a 08/10/2020
Triênios:02/03/2006 a 01/03/2009-02/03/2009 a 01/03/2012

PORTARIA Nº5412/2020 DE 11/08/2020
Nome: GONCALINA DE SOUZA QUEIROZ
Matricula: 585351/1  Cargo: Prof. Assistente PA-A
Lotação: ERC 1G Imaculada Conceição
Período: 01/08/2020 a 29/09/2020
Triênios: 20/08/1999 a 19/08/2002

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº241/2020 DE 24/03/2020

Nome: CLAUDIA MARIA BIZERRA OLIVEIRA
Matrícula:57210306/1 Período: 02/09/2020 a 01/10/2020 Exercício:2020
Unidade: EE Prof. Elza Dantas/ São Domingos do Araguaia

PORTARIA Nº085/2020 DE 05/08/2020
Nome: MARIA RAIMUNDA MELO DA SILVA
Matrícula:57234356/1 Período: 17/08/2020 a 30/09/2020 Exercício:2019
Unidade: EEEMVer. Raimundo de Souza Coelho/ Juruti

PORTARIA Nº286/2020 DE 24/04/2020
Nome: KLEVERSON CICERO AIRES GUARA
Matrícula: 57215130/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Plinio Pinheiro/ Maraba

PORTARIA Nº289/2020 DE 26/04/2020
Nome: LUCELITE DE ALENCAR SOUSA
Matrícula: 5671973/1 Período:01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Plinio Pinheiro/ Maraba

PORTARIA Nº290/2020 DE 24/04/2020
Nome: ELAINE CRISTINA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 57211797/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Plinio Pinheiro/ Maraba

PORTARIA Nº293/2020 DE 24/04/2020
Nome: DILMA FERNANDES MOURA
Matrícula:57211534/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Plinio Pinheiro/ Maraba

PORTARIA Nº298/2020 DE 26/05/2020
Nome:MARTA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 5729585/1 Período:01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Prof Salome Carvalho/ Marabá

PORTARIA Nº299/2020 DE 26/05/2020
Nome: ROSICLER RIBEIRO MONTEIRO MARINHO
Matrícula: 57211041/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade:  EE Prof Salome Carvalho/ Marabá

PORTARIA Nº300/2020 DE 26/05/2020
Nome:FABIZIO FREITAS DE OLIVEIRA
Matrícula: 57210786/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade:  EE Prof Salome Carvalho/ Marabá

PORTARIA Nº304/2020 DE 26/05/2020
Nome: MARILENE DE OLIVEIRA COSME
Matrícula: 258407/1 Período:01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade:  EE Prof Salome Carvalho/ Marabá

PORTARIA Nº306/2020 DE 26/05/2020
Nome: CLAUDIA SEBASTIANA DA CRUZ SANTOS
Matrícula: 57215139/1 Período: 03/08/2020 a 01/09/2020 Exercício:2020
Unidade:  EE Liberdade/ Marabá

PORTARIA Nº307/2020 DE 26/05/2020
Nome: SANDRA MORAES DOS SANTOS
Matrícula: 57210307/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Liberdade/ Marabá

PORTARIA Nº308/2020 DE 26/05/2020
Nome: IVANETE FIGUEIRA LIMA DA SILVA
Matrícula: 57234440/1 Período:01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Liberdade ( Anexo I)/ Marabá

PORTARIA Nº309/2020 DE 26/05/2020
Nome: ELIVALDO JOÃO DA SILVA
Matrícula: 57212860/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Liberdade ( Anexo I)/ Marabá

PORTARIA Nº311/2020 DE 25/05/2020
Nome: DANIEL MOURA SOARES
Matrícula: 5774489/1 Período:01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Liberdade ( Anexo I)/ Marabá

PORTARIA Nº313/2020 DE 25/05/2020
Nome: MARIA DO CARMO RODRIGUES DE ALMEIDA
Matrícula: 665414/1 Período:16/07/2020 a 29/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Liberdade ( Anexo I)/ Marabá

PORTARIA Nº315/2020 DE 25/05/2020
Nome: MARISILDA MAURICIO MEDEIROS LEITE
Matrícula: 665576/1 Período:01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2020
Unidade: EE Liberdade/ Marabá

ERRATA
Onde se lê: 142/2020 de 01/07/2020
Leia-se: 124/2020 de 01/07/2020
Portaria publicada no DOE de nº34.307 de 11/08/2020

Protocolo:569377